BR III, 273-274.

### HONORIUS III (1216-1227)

50

#### De professione ante annum probationis non emittenda

(Epist. decret. *Cum secundum*, diei 22 septembris 1220, ad Ordinem Fratrum Minorum)

Cum secundum consilium Sapientis nihil sit sine consilio faciendum,<sup>b</sup> ne post factum poenitudo sequatur; expedit cuilibet excelsioris viae propositum aggressuro, ut praecedant palpebrae gressus suos, vires videlicet proprias discretionis moderamine metiendo; ne si, quod absit, altiora se quaerens in commotionem dederit pedem suum; retro respiciat in salis infatuati statuam convertendus,<sup>c</sup> pro eo quod sui Sacrificium, quod Domino fuerat oblaturus, sale Sapientiae non

<sup>a</sup> Mt. XVI, 27.

<sup>b</sup> Gen. XIX, 26.

<sup>c</sup> Eccli XXXII, 24.

condivit; sicut enim sapiens desipit, si non servet; sic servens confunditur, si non sapit. Quare pene in omni Religionis est ordine provide institutum, ut Regulares observantias suscepturi certo tempore ipsas probent; et probentur in eis; ne sit locus de cetero poenitudini, quam non potest levitatis occasio excusare. Auctoritate itaque vobis praesentium inhihemus, ne aliquem ad professionem vestri Ordinis; nisi per annum in probatione fuerit, admittatis. Post factam vero Professionem nullus Fratrum Ordinem vestrum relinquere audeat, nec relinquentem alicui sit licitum retinere. Inhihemus etiam, ne sub habitu vitae vestrae liceat alicui extra obedientiam evagari, et paupertatis vestrae corrumpere puritatem; quod si qui forte praesumpserint, liceat vobis in Fratres ipsos, donec resipuerint, censuram Ecclesiasticam exercere.<sup>a</sup>

Bull. Franc. I, 6.

51

#### De professione praesumpta

(Ex Epist. decret., a. s., ad Episcopum Venetensem)

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod nonnulli sunt in dioecesi Venetensi, qui, licet pluribus annis gestaverint habitum monachalem, professionem tamen monasticam non fecerunt. Unde, quum super eo, quod habent proprium et alias irregulariter vivunt, a te vel ab aliis arguuntur, non erubescunt dicere, se ad carentiam proprii, et ad continentiam, ac alias regulares observantias non teneri, quum habitus non faciat monachum, sed professio potius regularis. Quare super his apostolicum postulasti remedium exhiberi, quum inordinata vita praevicatorum huiusmodi non solum eis periculum, sed etiam scandalum inferat mentibus aliorum. Ideoque fraternitati tuae mandamus, quatenus quoslibet tibi lege dioecesana subiectos, qui praedicto modo terram duabus viis ingredi non verentur, ut, postquam per annum gestaverint habitum monachalem, regulam quoque secundum formam ordinis profiteantur et servant, monitione praemissa, ecclesiastica censura appellatione remota compellas.

C. 22, X, III, 31.

<sup>a</sup> Eadem Epistola renovata est a Gregorio IX die 13 maii 1227, ibidem, 27, et die 16 ianuarii 1238, ibidem, 231; item ab Innocentio IV die 22 aprilis 1246, ibidem, 411.

## CONCILIUM OXONIENSE (1222)

52

## De ingressu simoniaco et aetate recipiendorum

Cap. 39. - Praeterea statuimus, praesenti concilio approbante, ut de cetero pro receptione alicuius in domum religionis, pecuniam aut quidquam aliud extorquere non praesumant: adeo ut si prae paupertate domus, ingrediens debeat vestire seipsum, praetextu vestium, ultra iustum pretium earum, ab eo nihil penitus recipiatur.

Cap. 43. - Monachus non recipiatur minor octodecim annis, nisi evidens utilitas seu necessitas aliud inducat.

MANSI XXII, 1163-1164.

## GREGORIUS IX (1227-1241)

53

## De libero novitiorum e religione egressu deque habitu eorum

(Ex Const. ap. *Quia nonnullos*, diei 18 martii 1231)

Nos autem animarum saluti providere volentes, et amovere materiam scandalorum, de consilio fratrum nostrorum praesenti decreto statuimus, novitios in probatione positos ante susceptum religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, vel ante professionem emissam, ad priorem statum redire posse libere infra annum, nisi evidenter appareat quod tales absolute voluerint vitam mutare, et in religione perpetuo Domino deservire, cum quilibet renunciare valeat ei, quod pro se noscitur introductum. Ad ambiguitatem omnem penitus amputandam, nihilominus statuentes, ut cum in quibusdam locis religiosus novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes, quae profitentibus conceduntur, ut novitiorum a professorum habitu discernatur.

BR III, 453; MANSI XXIII, 147; c. 23, X, III, 31.

54

## De receptione in ordinem

(Ex Epist. decret. *Audivimus*, diei 23 iunii 1232, ad Abbates Praemonstratenses)

Prohibemus praeterea, ne quis abbatum recipiat de caetero aliquem in canonicum vel conversum, qui vigesimum aetatis annum non egerit, cum ex eo quod pueri et alii non plenae aetatis homines in canonicos consueverunt admitti, grave scandalum, et infamia ordinis sint sequuta, transgressoribus, si qui fuerint, a suis administrationibus in generali capitulo removendis: sed nec abbates aliquos recipiant in canonicos et in fratres, prioris et subprioris, et aliquorum maiorum de domo irrequisito consilio et assensu. Illi vero receptionem bonorum nullatenus impedire praesumant.

BR III, 468.

55

## De aetate recipiendorum

(Ex Epist. decret. *Behemoth*, diei 13 ianuarii 1233, ad Abbatem Cluniacensem)

§ 23. Caeterum quia non est in primogenito bovis arandum,<sup>a</sup> districtius inhihemus, ne pueri ante quintumdecimum annum completum in monachos admittantur, illis dumtaxat exceptis, quibus in Cluniacensi monasterio ex antiqua consuetudine certum est officium deputatum.<sup>b</sup>

BR III, 478; BM I, 102.

## CONCILIUM BITERRENSE (1233)

56

## De magistris grammatices

Cap. 21. - Quia vero caecitas ignorantiae in istis partibus nimium praevaluit, statuimus ut singulis monasteriis conventualibus abbates, priores, et praepositi conventuales, infra septa monasterii teneant magistrum ex suis, vel alium clericum saecularem, qui minores, et alios indoctos in grammatica valeat edocere.

MANSI XXIII, 276.

<sup>a</sup> *Deut.* XV, 19.

<sup>b</sup> Similiter NICOLAUS IV (1288-1292), Epist. decret. *Regis pacifici*, ad Ordinem Cluniacensem, die 12 septembris 1289, § 30, in BR IV, 102; vel BM I, 190.

## GREGORIUS IX

57

## De professione ante annum probationis non emittenda

(Epist. decret. *Non solum*, diei 13 iulii 1236, ad Ordinem Fratrum Minorum)

Non solum in favorem Conversi, sed etiam Monasterii probationis tempus a Sanctis Patribus est institutum, ut ille asperitates istius, et istud mores illius valeat experiri: in Regula quoque Beati Benedicti praecipitur, ut ad conversionem noviter venienti non facilis tribuatur ingressus, sed, sicut docet Apostolus, an sit ex Deo Spiritus, comprobetur, et dura, et aspera, per quae itur ad Dominum, exponantur. Praeterea in eadem Regula subiungitur, ut dicatur: *Ecce lex, sub qua militare desideras; si eam observare potes, ingredi; alioquin liber venisti, liber discede*. Insuper Nos ipsi statuimus, ut positi in probatione Novitii ante susceptum Religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum pristinum redire possint libere infra annum; et ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, cum in quibusdam locis Religiosis Novitiorum habitus non distinguatur ab habitu Professorum; professionis tempore benedicantur vestes, quae profitentibus conceduntur, ut Novitiorum, ac Professorum habitus discernatur. <sup>a</sup> Licet igitur zelum animarum habentes, eas lucrari Domino sollicitate cupiatis; quia tamen decet, et expedit, ut conscientiae puritati non desit iudicium rationis, ne unde spiritalis profectus quaeritur, inde salutis dispendium subsequatur; praesentium vobis auctoritate districtius inhibemus, ne ad susceptionem vestri Ordinis ante professionem aliquem obligare, vel infra probationis spatium (quod est maxime in subsidium fragilitatis humanae regulariter institutum) quemquam facto, vel verbo ad profitendum, seu ad renunciandum de necessitate saeculo, inducere praesumatis; <sup>b</sup> nec constitutum in probatione Novitium aliquatenus impedire, quominus infra tempus probationis ad aliam Religionem, quam maluerit, transeat; sicut de sua processerit libera voluntate; non obstantibus Statuto contrario, si quod a vobis est editum; quod tamquam in elusionem Constitutionis Nostrae praesumptum, irritum decernimus, et inane; vel aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis. <sup>c</sup>